Дело №5-63-188/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 июля 2019 года                                                                       пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, материалы дела об административном правонарушении, поступившие из территориального отдела по г. Керчи и Ленинскому району Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю, о привлечении к административной ответственности

	Басараб (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу от административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, (данные изъяты) года в период времени с (данные изъяты) минут по (данные изъяты) минут при проведении операции «Алкоголь и табак» в помещении магазина «(данные изъяты) » по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), в котором осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель Басараб Л.С., обнаружена табачная продукция (сигареты) без специальных акцизных марок в количестве (данные изъяты)  пачек, в том числе: (данные изъяты)», что является нарушением п. 18 Технического регламента Таможенного Союза 035/2014 «Технический регламент на табачную продукцию» и предусматривает административную ответственность, предусмотренную ч.4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее -КоАП РФ).
В судебном заседании индивидуальный предприниматель Басараб Л.С. вину признала полностью и пояснила, что ей предложили недорого купить сигареты без акцизной марки. Она согласилась, хотела на этом заработать, но ничего продать не успела. В содеянном раскаялась.
 Заслушав объяснения Басараб Л.С., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Частью 4 ст. 15.12 КоАП РФ предусмотрена ответственность за оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В силу ч. 2 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. В соответствии с ч. 3 указанной нормы требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Из материалов дела усматривается, что (данные изъяты) года в период времени с (данные изъяты) минут по (данные изъяты) минут в магазине «(данные изъяты)» по адресу: Республика Крым, Ленинский район, (данные изъяты), был выявлен факт реализации безакцизной продукции (табачных изделий) индивидуальным предпринимателем Басараб Л.С.
 Вина Басараб Л.С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 15.12 КоАП РФ, подтверждается протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года (л.д. 24-25); постановлением о передаче сообщения по подведомственности от (данные изъяты) года (л.д. 5); рапортом ст. ГИАЗ ОМВД России по Ленинскому району капитана полиции Штепа М.В. от (данные изъяты) года (л.д. 6); признательными объяснениями Басараб Л.С. от (данные изъяты) года (л.д. 7); протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей от (данные изъяты) года (л.д.8); протоколом изъятия вещей и документов от (данные изъяты) (л.д.9); справкой ст. ГИАЗ ОМВД России по Ленинскому району Штепа М.В. от (данные изъяты) года (л.д. 10);  Выпиской из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (данные изъяты) года в отношении ИП Басараб Л.С.(л.д. 11-12); копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя Басараб Л.С. и копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.13-14); копией листа записи Единого государтсвенного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении Басарб Л.С. (л.д.15); фототаблицами от (данные изъяты) года (л.д. 17-19).
Оценив представленные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности с другими материалами дела, мировой судья находит вину индивидуального предпринимателя Басараб Л.С. доказанной и квалифицирует её действия по ч. 4 ст.15.12 КоАП РФ, то есть оборот табачных изделий без маркировки (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Басараб Л.С. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание Басараб Л.С. своей вины, раскаяние в содеянном.
Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
Решая вопрос об изъятой в ходе осмотра места происшествия табачной продукции, находящейся на ответственном хранении в ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, мировой судья приходит к выводу об уничтожении табачной продукции по следующим основаниям.
Согласно п.2 ст.4, п.5 ст.4 Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
В ч.3 ст.3.7 КоАП РФ указано, что не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения: изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
В ходе производства по настоящему делу было установлено, что табачная продукция в количестве 150 пачек без маркировки была изъята, поэтому в силу Федерального закона от 22.12.2008 №268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», ее нахождение в обороте является незаконным. При таких обстоятельствах изъятая табачная продукция подлежит уничтожению в установленном законом порядке.
 	С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности Басарб Л.С., которая официально работает, замужем, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает возможным назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП РФ, с конфискацией предметов административного правонарушения.
 	На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Басараб (данные изъяты) признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде штрафа в сумме (данные изъяты)) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.
Штраф подлежит уплате на следующие реквизиты:
получатель –УФК по Республике Крым (Управление Роспотребнадзора по Республике Крым и г. Севастополю, л/с 0475А92080),
ИНН  7707832944,  КПП   910201001,   ОКТМО  35715000,
р/сч    №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ
БИК   043510001,   КБК   14111608010016000140.
	Изъятую табачную продукцию в количестве (данные изъяты)  пачек,  в том числе: (данные изъяты)», находящуюся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району по адресу: Республика Крым, Ленинский район, пгт. Ленино, ул. Энгельса, дом 9-в, уничтожить по вступлении постановления в законную силу.
	Акт об уничтожении направить мировому судье судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
	Разъяснить Басараб Л.С., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
          Неуплата административного штрафа в установленный срок влечет повторное привлечение к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

           И.о. мирового судьи                                                             Н.А. Ермакова